daghe vnde de vtscrifte der openen breue van der erfnamen weghene hern Hinrikes Papen.
112*
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Der Rath zu Wismar ersucht den Rath zu Lübeck, den Nachlass des durch Fall 
von einem Thurme verunglückten Johann Bukow dem Bevollmächtigten des 

, Bruders, als nächsten Erben des Verstorbenen, verabfolgen zu lassen.
1550. März 26.

Honoris (!) viris et discretis, amicis suis, dominis consulibus ciuitatis Lubi
censis, consules in Wismaria || dilectionis et seruicii firmitatem. Exposuit nobis Hen- 
ricus Bucowe, vir prouidus, consularis || noster dilectus, quod frater ipsius, Johannes 
Bucowe, in vestra ciuitate casu de turri lapsus, prochdolor, || carnis debitum exsoluit 
moriendo, et bona quedam in vestra reliquit ciuitate, que ad ipsum Henricum 
Bucowen iure successionis hereditarie dinoscuntur legitime deuoluta, cum ad ea non 
sit alius heres propinquior nec tam propinquus, sed ipse antedictus Henricus Bucowe 
est frater eius heres proximus atque uerus. Honestatem igitur vestram nobis plerum
que dilectam deprecamur precibus affectiuis, quatenus vniuersa bona per dictum 
Johannem Bucowen defunctum in vestra ciuitate relicta dicto ipsius fratri tamquam 
vero et proximo heredi faciatis applicari, ac Dethleuo, presencium ostensori, non 
fratri, sed vero ipsius procuratori, indilate faciatis presentari, plenam potestatem 
recipiendi retinenti integraliter et complete, securam ad nos habituri fidem firmum- 
que respectum, quod pro omnibus huiusmodi bonis, quecunque eidem Dethleuo pre- 
sentata fuerint, nulla omnino monicio alia aut actio posterior sequi debet. Jn cuius 
rei testimonium euidens nostre ciuitatis secretum presentibus est affixum. Datum 
anno Domini MCCC quinquagesimo, feria sexta Parasceue. Exibete vos amicos in 
premissis.

AacA dem Originale, auf der Trese, mit aufgedrücktem Secret.

CJ1DXVI.
Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, urkundet, dass er auf die aus 

einem auf der Elbe gestrandeten Schiffe nach Hamburg geborgenen, 
Lübckischen Bürgern gehörigen Güter kraft bestehender Privilegien keinen 
Anspruch habe. 1550, März 27.

Johannes Dei gracia Holtzacie et Stormarie comes. Omnibus presentes lit
teras inspecturis notum esse volumus et pre||sentibus publice protestamur, de bonis 
illis, que in naui Hinrici de Monasterio, alias in Albea fundum tan||gente, fuerant 
adhuc in Hamborch, depositis, quod omnia illa bona, quecunqne ciuibus Lubicen- 
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sibus pertinent, || pleni iuris eorum demonstracione per apertas . . progenitorum 
nostrorum litteras nobis facta, nullatenus inculpamus et de consensu vxoris nostre 
dimittimus ea quita, libera ac soluta. In cuius rei euidens testimonium secretum 
nostrum presentibus est appensum. Datum .anno Domini MCCC quinquagesimo, 
sabbato infra festum Pasche.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Secret.

CMLXVII.
Hermann Modentin urkundet über die der Stadt Lübeck geschworene Urfehde. 

1550. Apr. 50.

Ego Hermannus Modentyn. Recognosco publice per presentes, me famosis 
viris, dominis consulibus || Lubicensibus, et eorum conciuibus vniuersis, pro eo quod 
per eiusdem ciuitatis Lubicensis aduocatum captus fueram et positus || in turrim, 
promisisse et iurasse veram orueydam per me et meos consanguineos natos et 
nascen[|dos seu omnes et singulos amore mei quicquam facere vel dimittere volen
tes inuiolabiter obseruandam. Pro qua orueyda ad maiorem securitatis cautelam 
Luderus Modentyn, meus patruus, vna mecum manu coniuncta et data fide pre- 
narratis dominis consulibus et eorum aduocato promittebat, suum sigillnm vna cum 
meo sigillo presentibus appendendo in testimonium premissorum. Datum et actum 
Lubeke, in vigilia Phylippi et Jacobi beatorum, anno Domini MCCC quinquagesimo.

l^ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel des Hermann Modentin; das andere ist vom 
Hande abgesprungen.

ΓΜΓΧνίΙΙ.
Hicbold von Haren, Bürger zu Lübeck, und Heinrich Rode, Bürger zu Osnabrück, 

geloben für die von dem Vater des Ersteren, Nicolaus von Haren, der 
Stadt Lübeck geschworene Urfehde. Io50. Jun. 9.

Nos Wicboldus dictus de Haren, in Lubek, et Hinricus dictus Rode, m 
Osenbrugge eines. Recognoscimus tenore presencium || publice et testamur, quod 
pro iurata orueyda, quam Nicolaus de Haren, mei Wicboldi pater, iurauit et fecit 
honorandis || viris, dominis consulibus Lubicensibus, et eorum conciuibus vniuersis, 
pro eo quod racione cuiusdam fame sibi sinistre et suspiciose iniecte in turrim || 
ciuitatis Lubicensis ponebatur, manu coniuncta promisimus et bona fide promittimus 
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per presentes, ita quod predicta orueyda per prefatum Nicolaum facta et iurata 
debeat per ipsum et'suos consanguineos natos et nascendos inuiolabiliter absque 
doli mali occasione obseruari in perpetuum et teneri. Jn cuius rei testimonium 
nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCC quinquagesimo, 
feria quarta proxima ante Viti et Modesti.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängenden beiden wohl erhaltenen Siegeln.

CJTII.XIX.
Die Knappen Marquard Rodesand, Heinrich Rodesand und Johann Lubbetin geloben 

für die von dem Sohne des Erstgenannten, Marquard Rodesand, der Stadt 
Lübeck geschworene Urfehde. 1550. Jun. 16.

Nos Marquardus dictus Rodesand et Hinricus, eius filius cognominis eius
dem, necnon Johannes Lubbetyn famuli.|| Recognoscimus presentibus publice et 
testamur, quod pro iurata orueyda, quam Marquardus Rodesand, mei supra||dicti 
Marquardi filius, discretis viris, dominis consulibus Lubicensibus, et eorum aduocato 
seu conciuibus ipsorum vniuersis, pro eo || quod per eorundem dominorum consulum 
aduocatum captus fuerat et in eorum turrim positus, fecit et iurauit, promisimus 
manu coniuncta et data fide promittimus per presentes dominis consulibus et eorum 
aduocato antedictis, ita quod eadem orueyda per prefatum Marquardum Rodesand 
facta et iurata per ipsum et suos amicos natos et nascendos absque occasione 
doli mali inuiolabiliter debeat obseruari in perpetuum et teneri. Jn cuius rei testi
monium nostra sigilla presentibus sunt appensa. Actum et datum Lubeke, anno 
Domini MCCC quinquagesimo, in crastino Viti et Modesti beatorum.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängenden drei wohl erhaltenen Siegeln.

Die Knappen Marquard Westensee und Henneke Smedeke geloben für die von Hasse 
Smedeke, dem Bruder des Letztem, der Stadt Lübeck geschworene Urfehde. 
1550. Jul. 5.

Nos Marquardus Westense et Hennekinus dictus Smedeke famuli. Recogno
scimus tenore presencium publice et testamur, quod pro iurata orueyda, quam Hasso 
Smedeke, mei Hennekini frater, honorandis viris, dominis consulibus ciuitatis Lubi
censis, et eorum conciuibus vniuersis, pro eo quod per eorundem dominorum con- 
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suium aduocatum captus fuerat et ductus in eorum turrim, fecit notorie et iurauit, 
promisimus eisdem dominis consulibus et ipsorum aduocato pretacto manu con- 
iuncta et data fide et promittimus per presentes, ita quod eadem orueyda per pre- 
tactum Hassonem Smedeken ac suos amicos natos et nascendos inuiolabiliter debeat 
obseruari. In cuius rei testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum 
Lubeke, anno Domini MCCC quinquagesimo, feria secunda proxima post diem Pro
cessi Martiniani beatorum.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängenden beiden Siegeln. Das des Marquard Westensee ist ein 
anderes, als das an No. 784 und 783 hängende.

CMEXX!.
Die Knappen Arnold Elmenhorst, Bertram Bode und Hartwig Krummendiek geloben 

für die von Ulrich Meklenburg der Stadt Lübeck geschworene Urfehde. 
1550. Jul. 9.

Nos Arnoldus Elmehorst, Bertrammus Rode et Harthwicus Krummedyk 
famuli. Tenore presencium re||cognoscimus publice et testamur, quod pro iurata 
orueyda, quam Olricus Mekelenborch honorandis viris, || dominis consulibus Lubi- 
censibus, eorumque aduocato necnon conciuibus vniuersis fecit et iurauit pro eo, 
quod per eundem aduocatum || captus fuerat et in turrim ciuitatis Lubicensis ductus, 
promisimus manu coniuncta et data fide et promittimus per presentes dominis con
sulibus antedictis, ita quod eadem orueyda per pretactum Olricum suos consangui
neosque et amicos natos et nascendos absque occasione doli mali inuiolabiliter 
debeat obseruari. Jn cuius rei testimonium euidens nostra sigilla presentibus sunt 
appensa. Actum et datum Lubeke, anno Domini MCCC quinquagesimo, feria sexta 
proxima ante diem beate Margarete.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängenden drei wohl erhaltenen Siegeln.

ciirvxii.
Die Dichter von Ostringen und Wang er land, so wie die Bathmünner von Jever 

ersuchen den Rath von Lübeck, gewisse einem Bürger von Jever zugehörige 
Güter dem Bevollmächtigten der Erben desselben ausliefern zu wollen· 
1550. Jul. 10.

Prudentibus jiris ac famosis dominis, dominis . . consulibus ciuitatis Lubbi- 
censis, judices terrarum Astringie et Wangie || ac consules oppidi in Geueris quic- 
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quid possunt promocionis et honoris. Dudum Eboka, dictus Vffana, oppidanus || 
Geuerensis commendabilis memorie, dum viuebat, quedam bona sua, videlicet vnam 
lagenam et duos saccos || impletos cum laneis licijs, wlgariter nuncupatis vllengarn, 
sibi super Albiam per oppidanos de Campen iniuste ablata, in vestra ciuitate sub 
custodia cuiusdam ciuis vestri nomine Smilav secundum formam et modum vestre 
jurisdictionis arestauit. Quare vestram magnificenciam, quam erga nostros con
terraneos hucusque beniuole exhibuistis, precibus rogamus studiosis, quatenus Gher- 
marum dictum Bundana, presencium exhibitorem et predictorum bonorum verum 
heredem, amore Dei et nostrarum precum interuentu ita promoueatis, ut prefata 
bona ad suas manus et possessionem deueniant. Quod penes vos et vestros in 
similibus uel maioribus cupimus promereri. Jn quorum omnium et singulorum testi
monium presentibus litteris sigilla nostra vna cum sigillo memorati Ebokonis Vffana 
duximus appendenda. Datum Geueris, anno Domini MCCC quinquagesimo, ipso 
die Septem fratrum.
Nach dem Originale, auf der Trese, mit dem Einschnitt für nur ein Siegelband, wovon ein Rest vorhanden war. 

Oie Spuren, dass mehr Siegel angehangen, fehlen.

«ΜΓ,ΧΧΙΙΙ.
König Karl IV. giebt dem Rathe zu Lübeck auf dessen Anfrage Anweisung, wie er 

sich mit der Auszahlung der Reichssteuer, namentlich dem Könige Wal- 
demar von Dänemark gegenüber, zu verhalten habe. 1550. Jul. 10.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex. 
Magistroconsulum, consulibus, vniuersitati ciuium ciuitatis Lußbicensis, fidelibus 
nostris dilectis, graciam regiam et omne bonum. Insinuacione honorabilis . . notarii 
ciuitatis vestre, fidelis nostri dilecti, nuper || audita, quod ob hoc, quia census ille, 
quem nobis et sacro imperio annuatim tenemini, pluribus deputatus existat, et plures 
hincinde diuersorum || moniciones paciamini, aliqua vobis et mentibus vestris surre- 
xerit turbacionis materia, et petiuistis, insinuante nobis eodem notario, quatenus 
super hiis, ne in vestrum dispendium vltimatim fortasse vergerent, dignaremur de 
opportuno et congruenti remedio prouidere: nos vero, huiusmodi negocii qualitate 
pensata et in aciem nostre mentis diucius reuoluta, fidelitati vestre committimus et 
mandamus, quatenus illustri Ludwico, marchioni Brandenburgensi, principi et awun- 
culo nostro karissimo, vel ei, quem ad hoc destinandum duxerit, censum eundem 
annis adhuc aliquibus iuxta litterarum suarum continenciam sine quauis difficultate 
soluere debeatis, ac post illustri Woldmaro, regi Dacie, alfiico nostro, si et in 
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quantum vobis aduersus non fuerit, ymmo sua tuicione preuia vestris intentus fuerit 
cornodis et quieti, censum eundem, durante nostro uel successorum nostrorum Roma
norum imperatorum siue regum beneplacito, et donec aliud vobis non scripserimus, 
soluere studeatis, vos ad instandas siue moniciones illustri(s) Rudolphi ducis Saxonie, 
principis et avunculi nostri, ac nobilis Reynhardi de Schonow, fidelis nostri, quem 
de totali sua pecunia expediuimus, minime conuertentes. Ceterum si prefatus rex 
Dacie omagium, promissa siue juramenta a vobis postulare presumpserit, ex tunc 
predicte vestre fidelitati districtius inhibemus, ne vos ad ipsius verba quidquam pre- 
sumatis conuertere, et eciam de solucione census supersedeatis, donec a nobis aliud 
acceperitis in commisso, sub pena nostre indignacionis regie, quam, si secus attempta- 
ueritis, vos et quemlibet vestrum sciatis districtius et grauiter incurrisse. Datum 
Präge, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo, Jubileo, indictione tercia, 
XII1I Kal. Augusti, regnorum nostrorum anno Romani quinto, Boemie vero quarto.

Per dominum resrem 
Johannes Nouisorius.

!\ack dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

cmrxxiv.
König Karl II. bestätigt der Stadt Lübeck ihre Privilegien, namentlich dahin, dass 

die Stadt unter keinen Umständen verpfändet noch vom Reiche abgetreten 
werden solle. 1330. Jul. 20.

Ueher einstimmend mit No. 055. (No. 265.), mit -folgenden Abweichungen·. S. 225. 
Z. 2. v. u. quam elargiendis laus regia. & 226. Z. 1. nostrorum fidelium dilectorum. 
S. 865. I. Z. Romanorum imperatoribus et regibus. S. 226. Z. 6. et ex potestatis regie 
plenitudine confirmamus, annuentes de eadem nostre benignitatis gracia ac clementia 
liberaliter et inuiolabiliter statuentes, quod, sicut ab antiquo et singulariter per felicis 
recordacionis Fridericum secundum, Romanorum imperatorem, Jherusalem et Sicilie 
regem, et Rudolphum, Romanorum regem, diuos predecessores nostros, ipsis est 
indultum, predictos ciues Lubicenses in nullo casu uel euentu obligari, impignorari 
aut alienari ab imperio volumus vllo modo, prout id ipsis alias generaliter confir- 
mauimus, sed ipsos inter speciales sacri Romani imperij alumpnos computari volu
mus, specialibus nostris, successorum nostrorum et imperii vsibus et obsequijs im
perpetuum reseruantes, ita videlicet, quod predicta ciuitas Lubicensis sit specialis 
ciuitas et locus imperij' ef ad1 dominium imperiale specialiter pertinens, nullo vmquam 
tempore imperpetuum ab ipso speciali dominio imperij separanda, ita sane (e/c. wie

Bd. u. 113
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S. 866. Z. 2-7. Schluss:) Presentium sub sigillo maiestatis nostre testimonio litterarum. 
Datum Präge, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo, Jubileo, indictione 
tertia, XIII Kalendas Augusti, regnorum nostrorum anno Romani quinto, Boemie 
vero quarto.

Auf dem Innern Umschläge: Per dominum regem P. prepositus Wratisla- 
uiensisj auf dem äussern: Magister Johannes Dannenberghe, notarius ciuitatis, 
procurauit.
]\ach dem in doppelter Ausfertigung auf der Trese befindlichen Originale, mit anhängendem Siegel. Das Duplicat 

enthält wenige unerhebliche Abweichungen.

CHLXXV.
Erich und Johann, Herzöge von Sachsen, Westphalen und Engem, urkunden über 

den in Gemeinschaft mit der Stadt Lübeck vom Ratzeburger See nach dem 
Molner See gezogenen Landwehr graben und die Ausgrabung der Delvenau. 
1550. Aug. 24.

Nos Ericus ducis Erici filius et Johannes ducis Alberti filius, Saxonie, West- 
falie et Angarie duces. Vniuersis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.|[ 
Ad perpetuam rei geste memoriam presencium testimonio recognoscimus et con
stare volumus vniuersis presentibus et futuris, quod nos Ericus pro nobis, heredi
bus et successoribus |j nostris, et nos Johannes pro nobis et fratribus nostris Alberto 
et Erico, heredibus quoque et successoribus nostris, deliberacione prehabita nostro
rum fidelium, et vniuersaliter || omnium illorum, qui de iure consentire debuerunt, 
accedente pleno consilio et consensu, cum honorabilibns viris, dominis consulibus 
et ciuibus ciuitatis Lubicensis et consulibus ac ciuibus ciuitatis Molne, concordauimus 
et conuenimus iam in vnum, ita quod fossatum quoddam landwere vocatum, a 
stangno Raceborch inchoatum vsque in paludem Teghelbroke, et ab ipsa palude 
Teghelbrok vsque in stangnum Molne protensum, fieri et fodi fecimus sub nostris 
et ciuitatis Lubicensis copiosis laboribus et expensis, omnino volentes, quod, non 
obstantibus quibuscumque gwerris ac dissensionibus inter nos aut fideles nostros et 
consules, eines seu vniuersitatem ciuitatis Lubicensis aut consules et ciues ciuitatis 
Molne vel eciam quoscumque alios quomodocumque fortassis, quod Deus auertat, 
in futuro tempore emergentibus, dictum huiusmodi fossatum, sicud nunc factum est 
et fossum, permanere indestructum et in nulla sui parte vel loco recomplanatum, 
firmum et saluum semper subsistere debeat et ita inperpetuum perdurare. Vnde 
si dictum fossatum quisquam destruere aut in aliqua sui parte seu loco recom-
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planare »presumpserit, vel ei quocumque modo temptauerit dampnum aliquod sub
inferre, super illum in sui corporis periculum iudicio supremo, si deprehensus fuerit, 
erit indicandum. Si autem huiusmodi destructionis seu recomplanacionis perpetrator 
euaserit de loco recedendo non deprehensus ipsa recomplanacione facta, tunc contra 
illum in proscripcione debita tam in nostra quam in ciuitatis Lubicensis iurisdictione 
vtique iuris ordine districtius1 procedetur. Et insuper quocienscumque dictum fos
satum melioracione seu emendacione futuris temporibus indigebit, tunc consules et 
ciues Lubicenses debent ipsum in illo spacio, quod per eos fossum est, si ibidem 
defectum habuerit, videlicet a stangno Raceborch vsque in paludem Teghelbrok, 
emendari et, ne pereat, facere custodiri, nos autem ipsum vitra ab illo loco, vbi 
palus Teghelbrok incipit, vsque in campimarchiam ciuitatis Molne, et ipsi consules 
seu ciues de Molne ipsum vitra per totam campimarchiam suam vsque in stagnum 
Molne, si inibi alicubi defectum habuerit, similiter emendare tenebimur et facere 
custodiri, ut ita in nulla sui parte aut loco decidat vel quomodolibet replanetur, 
sed omnino indestructum maneat perpetuo semper firmum. Nos eciam, heredes vel 
successores nostri coniunctim aut diuisim super dictum fossatum de ipso aut pro
pter ipsum nullum omnino theoloneum per nos vel per alios seu officiatos nostros 
accipere nec vllo vmquam tempore quomodolibet instituere volumus nec debemus. 
Presertim nos Ericus dux Saxonie predictus nostro et heredum ac successorum 
nostrorum nomine sepedictis consulibus et ciuibus ciuitatis Lubicensis promisimus 
et promittimus per presentes, quod riuum nostrum Deluene fodi seu fossis caneri, 
quantumcumque et quomodocumque melius poterimus, firmiter faciemus, ita quod 
per eum stratam et terras spoliare volentes nullibi transire possint, quod dictum 
fossatum iam factum alias esset invalidum atque frustra. Et preterea nos Ericus 
pro nobis, heredibus et successoribus nostris, et nos Johannes pro nobis et fratribus 
nostris predictis, heredibus quoque et successoribus nostris, promittimus bona fide 
ipsis consulibus et ciuibus ciuitatis Lubicensis presentibus et futuris, quod predictum 
fossatum in omnibus suis prescriptis condicionibus perpetuo semper firmum obser- 
uare volumus et debemus. Testes sunt strennui fideles nostri Effhardus de Krvm- 
messe et Otto dictus Ghole milites, Hartwicus de Ritzerowe famulus, et alii plures2 
fide digni. Jn quorum omnium robur perpetuum et euidens testimonium sigilla o o e ,
nostra presentibus sunt appensa. Datum Molne, anno Domini MCCC quinquagesimo, 
in die sancti Bartholomei apostoli.